


Tak tohle je Vietnam, nebo-li Vietnamská socialistická republika - země, kterou obývá
necelých 100 milionů lidí. Sever Vietnamu byl samostatnou republikou od roku 1945 do roku 
1976 - kdy došlo k jeho sjednocení s jihem. Žijí tu Vietnamci, Číňané, Hmongové, 
menšiny Dao a Tai, ale i Češi, Francouzi, Američané... 

Tohle je Vietnamská vlajka. Pěticípá hvězda je symbolem komunismu. 





Hlavním městem Vietnamu je Hanoj. Místní tvrdí, že tu bydlí skoro 12 milionů 
lidí - to je víc, než v celé České republice. Ten červený flíček na mapě značí  
oblast, které se přezdívá Stará čtvrť. 

Ulice se tu jmenují podle zboží... 
V některých se prodává zboží z bavlny, 
jinde fény, kuřata, rýže... 

A tady se prodávají květiny. 



A tady se prodávají květiny. 

Spoustu věcí si můžete pořídit přímo na ulici. 
Tahle paní prodává nítě a provázky. 

Na ulici pracuje i obuvník. Některé obchody mají kola...



a jiné nohy. 
Přímo na ulici najdete i celé restaurace. 
Stačí najít pěkné místo, židličky jsou přenosné. 
Na ulici se vaří, jí, 

i myje nádobí. 



Jsou tu samozřejmě také velké obchody. Například tržnice Don Xuan je tou největší 
ve městě. Pulzuje životem a občas doslova praská ve švech. 

Ze všech těch lidí, zvuků, pachů, 
vzorů a barev jde člověku až hlava kolem.... 





Po obědě je zvykem dát si šlofíka - tak jako například tenhle pán. 

Motorek je v Hanoji všude plno. Můžete si je vypůjčit za pár korun, ale většina 
obyvatel má svou vlastní. Zkrátka, kdo neřídí, jakoby nežil. 

Je to zaměstnanec mototaxi služby Grab, říká se mu „grebík“.
Za předem domluvenou částku vás doveze - až bude řádně
odpočatý - kam budete chtít. 



A pokud ještě řidičák nemáte, můžete trénovat tady 
v parku. Na bezpečný provoz tu dohlíží pan Vladimír Lenin. 



Motorky slouží i jako nákladní vozidla. 
Převáží se tu na nich všechno od dřeva, 
skořice, hospodářských zvířat,  



až po celé rodiny. 

Na venkově je tomu jinak. Lidé často musí nosit nejrůznější 
náklady na zádech. Motorky si nemohou dovolit. 

Tahle slečna je z menšinové skupiny obyvatel, 
kterým se říká Hmongové. Poznáte to podle
šátku a sukně. 



Takhle vypadá rýžové pole. V kopcích se z hlíny musí vybudovat terasy, do kterých
se zavede voda. Jsou to vlastně takové bazénky. Rýže je rostlina podobná obilí, 
ale je vodomilná. Skoro každá rodina na venkově vlastní pole a celé dny pečuje o 
rostliny, někdy je pro ně totiž úroda jediným zdrdojem obživy. 

Pole orají bůvoli. Tady se zrovna dva napájí
v místním potoce. 



Tahle paní sklízí jinou rostlinu - lístky čajovníku. 
Nabídnout čaj, ale i tabák, je naprostou samozřejmostí. Dostanete je zdarma
i v restauraci. Čaj by se měl pít po malých doušcích, je velmi silný a mohla by se vám z něj 
zatočit hlava. Stejně tak je to s tabákem. Sypané čaje určitě znáte - ze stejných lístků se 
vyrábí čaj bílý, zelený i černý, liší se pouze způsobem zpracování.  

Ve Vietnamu se ale mnohem častěji pije čaj
z čerstvých listů čajovníku. A tabák, ten se 
vdechuje z takovýchhle dýmek, často 
ho tu kouří i děti... 


